
муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 282 Красноармейского района Волгограда» 

(МОУ Детский сад № 282) 

400029, Россия, Волгоград, ул. Светлоярская, 50        

тел./ факс (8442) 64-59-53, E-mail:dou282@volgadmin.ru 

      ОКПО  46033128        ИНН/КПП  3448017179/ 344801001       ОГРН   1033401199193 

 

П Р И К А З  

 

10.01.2022                                                                                                       № 32 – ОД 

г. Волгоград 

 

 

Об усилении работы по недопущению  

принудительного сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей)  

обучающихся в МОУ Детском саду  в 2022 году 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Красноармейского района Волгограда (далее - 

МОУ), а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 

денежных средств граждан, во исполнение приказа департамента по 

образованию администрации Волгограда от 28.12.2019 № 907 «Об усилении 

работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Волгограда» и приказа Красноармейского ТУ 

ДОАВ от 09.01.2020 № 1 «Об усилении работы по недопущению 

принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МОУ Красноармейского района Волгограда», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Взять под личный контроль привлечение денежных средств и иного 

имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц в  МОУ.  

2. Всем сотрудникам МОУ усилить  разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) обучающихся о порядке 

привлечения пожертвований согласно действующему законодательству. 

 3. Довести до сведения работников МОУ и родителей (законных 

представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных 

денежных средств организовать под подпись информирование всех 

работников МОУ о применении мер дисциплинарного и административного 

воздействия в отношении лиц, нарушивших требования о добровольности 

 



пожертвования.  

4.  Не допускать неправомочных  действий органов самоуправления МОУ, в 

том числе родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и 

установления фиксированных размеров взносов. 

5.  Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований физических лиц. 

 6. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15 

августа 2013 г. № 706 «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг», приказа Министерства образования Российской 

Федерации от 9 декабря 2013 года № 1315 «Об утверждении примерной формы 

договора об образовании по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

 7. Обеспечивать размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, привлечения  пожертвований, 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств в МОУ в доступном для родителей (законных 

представителей) обучающихся месте. 

8. Размещать ежегодно на официальных сайтах МОУ публичные отчеты о 

привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в МОУ.    

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий                                                                                 В.Н.Головань 

 

С приказом ознакомлены: 

_____________Э.Р.Абдрашитова _______________А.В.Лыкова 

_____________Т.А.Бочарникова _______________Е.А.Лысова 

_____________А.В.Бутенкова _______________А.А.Малова 

_____________И.В.Горчакова _______________М.Ш.Манжикова 

_____________Т.С.Гришина _______________Г.П.Мульганов 

_____________Н.А.Давыдова _______________Л.Г.Руденькая 

_____________Е.В.Дубеновская _______________А.А.Сахно 

_____________Е.С.Ерохина _______________О.С.Сивуха 

_____________С.Г.Захаренкова _______________А.А.Солохин 

_____________О.В.Иванова _______________Е.Н.Хватова 

_____________Г.Н.Калинина _______________Т.В.Храмова 

_____________Е.А.Кирпичникова _______________А.В.Торова 

_____________О.Г.Комисарова _______________Д.Г.Цонхурова 

_____________Е.А.Лебедева _______________М.В.Чайка 

_____________Л.Н.Литвякова  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-04T12:06:30+0400
	МОУ ДЕТСКИЙ САД № 282
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




